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ANOTACE

Cílem této práce bylo zjistit aktuální obsah rtuti ve tkáních ryb z údolní nádrže Jordán

v Táboře. Porovnat jednotlivé ryby dle druhu, věku a potravní strategie a jejich schopnosti

akumulovat rtuť. Byla určena distribuce a vzájemné poměry obsahu celkové rtuti

v jednotlivých tkáních dravých a nedravých druhů ryb (svalovina, játra, ledviny). Ke

stanovení obsahu celkové rtuti byl použit jednoúčelový atomový absorpční spektrofotometr

AMA 254. Výsledky ukazují překročení bývalého hygienického limitu 0,1 mg.kg-1 čerstvé

hmotnosti ve svalovině nedravých ryb téměř u všech vzorků. Nízký věk dravých druhů ryb

byl pravděpodobně příčinou toho, že dřívější hygienický limit (0,5 mg.kg-1 č. hm.) byl

zaznamenán jen výjimečně (ve svalovině pětiletého bolena dravého, Aspius aspius, 0,888 ±

0,041 mg.kg-1 č. hm.). Jako srovnávací lokalita k údolní nádrži Jordán byl využit rybník

Košín, nacházející se nad ním. Průměrný obsah rtuti ve svalovině zvoleného indikátorového

druhu ryby z Jordánu – cejna velkého (Abramis brama) ve stáří pět let – činil 0,241 ± 0,080

mg.kg-1 č. hm., kdežto ze srovnávací lokality, rybníka Košín, pro stejný druh a stáří ryby jen

0,045 ± 0,008 mg.kg-1 č. hm., tj. více než pětinásobek obsahu ve srovnání s nezatíženou

lokalitou. Z dosud zjištěných výsledků dále vyplývá, že zatížení ryb rtutí nepřekračuje pro

standardního konzumenta „hazard index“ (HI) ani toxikologický limit (maximální doporučená

týdenní dávka rtuti z potravy je 1,6 µg MeHg na 1 kg tělesné hmotnosti) dle WHO. Ovšem při

intenzivnější konzumaci především dravých ryb z Jordánu např. některými členy rodin

sportovních rybářů by mohlo ke vzniku rizika z konzumace dojít (tj. HI > 1). Další práce by

se v této oblasti měly proto zaměřit na sledování obsahu rtuti ve tkáních především dravců

vyšší věkové kategorie.

Klíčová slova: rtuť, ryba, údolní nádrž Jordán, hazard index, poměr játra/sval

ANNOTATION

The aim of those study was to find out an up-to date content of mercury in the tissues

of fish in the dam reservoir Jordan in Tabor. To compare particular fish according to their

species, age and dietary strategy and their capability to accumulate mercury. The distribution

and the mutual rates of total content of mercury in particular tissues of carnivorous and non-

carnivorous species of fish were determined (muscle, liver, kidneys). Dedicated atomic

absorption spectrophotometer AMA 254 was used to determine the total content of mercury.

The results show that exceeding the former hygienic limit 0.1 mg.kg-1 w. w. in the muscle of

non-carnivorous fish with almost all samples. It was the low-age carnivorous species of fish

was probably the cause that the hygienic limit (0,5 mg.kg-1 w. w.) was exceeded only rarely

(in the muscle a five-year-old asp, Aspius aspius, 0,888 ± 0,041 mg.kg-1 w. w.). The pond

Kosin located above the dam reservoir Jordan was exploitation as a comparative locality. The

average content of mercury in the muscle of selected indicator species of fish in the reservoir

Jordan - bream large (Abramis brama) at the age of 5 years - it was 0,241 ± 0,080 mg.kg-1 w.

w., whereas from comparative locality, from the pond Kosin, for the same species and age of

fish it was only 0,045 ± 0,008 mg.kg-1 w.w., i.e. more than five times more of the content in

comparison with an unweighted locality. The realized results also show that the burden of the

fish with mercury for a common consumer does not exceed neither the „hazard index“ (HI)

nor the toxicological limit ( the maximum recommended ration a week from the food is 1,6 µg

MeHg per 1 kg of body weight according) to the WHO. However, with more intensive

consumption of mainly carnivorous fish from the reservoir Jordan, e.g. of the sport

fishermen´s family members, it could cause risk from this consumption ( i.e. HI > 1). Further

work should be aimed at monitoring of the content of mercury in the tissues of mainly

predators of higher age category.

Keywords: mercury, fish, dam reservoir Jordan, hazard index, ratio liver/muscle

OBSAH

1. ÚVOD.....................................................................................................................................8

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED .....................................................................................................9

2.1. Charakteristika rtuti .....................................................................................................9

2.1.1. Formy rtuti ................................................................................................................9

2.1.2. Využití rtuti.............................................................................................................11

2.1.3. Výskyt rtuti v životním prostředí............................................................................12

2.1.4. Účinky rtuti na lidské zdraví a zvířata ....................................................................15

2.1.5. Toxicita rtuti ...........................................................................................................17

2.1.6. Koloběh rtuti v ekosystému ....................................................................................19

2.1.7. Vstup rtuti do potravního řetězce vodních ekosystémů..........................................20

2.1.8. Rtuť v rybím organismu .........................................................................................21

2.2. Rtuť a selen...................................................................................................................23

2.3. Příklady globálního znečištění hydrosféry rtutí .......................................................24

2.4. Charakteristika odlovených ryb.................................................................................28

2.4.1. Bolen dravý (Aspius aspius) ...................................................................................28

2.4.2. Cejn velký (Abramis brama) ..................................................................................29

2.4.3. Cejnek malý (Blicca bjoerkna) ...............................................................................31

2.4.4. Karas obecný (Carassius carassius).......................................................................32

2.4.5. Okoun říční (Perca fluviatilis)................................................................................33

2.4.6. Tolstolobik bílý (Hypophthalmichthys molitrix) ....................................................34

3. METODIKA........................................................................................................................36

3.1. Charakteristika území.................................................................................................36

3.2. Charakteristika údolní nádrže Jordán......................................................................36

3.3. Charakteristika rybníka Košín a Košínského potoka..............................................39

3.4. Odběr a zpracování vzorků ryb .................................................................................39

3.5. Metodika stanovení rtuti.............................................................................................40

3.6. Výpočet rizikových ukazatelů pro Hg........................................................................41

4. VÝSLEDKY A DISKUSE..................................................................................................42

4.1. Obsah celkové rtuti ve tkáních ryb z údolní nádrže Jordán....................................42

4.2. Obsah rtuti u jednotlivých druhů ryb z údolní nádrže Jordán...............................43

4.2.1. Cejnek malý ............................................................................................................43

4.2.2. Cejn velký...............................................................................................................45

4.2.3. Bolen dravý.............................................................................................................46

4.2.4. Okoun říční .............................................................................................................48

4.2.5. Tolstolobik bílý.......................................................................................................48

4.3. Porovnání obsahu celkové Hg ve tkáních benthofágních druhů ryb ......................49

4.4. Porovnání obsahu celkové Hg ve tkáních dravých druhů ryb ................................50

4.5. Obsah celkové rtuti ve tkáních ryb z rybníka Košín................................................51

4.6. Obsah rtuti u jednotlivých druhů ryb z rybníka Košín ...........................................52

4.6.1. Cejn velký...............................................................................................................52

4.6.2. Karas obecný...........................................................................................................52

4.7. Porovnání údolní nádrže Jordán a rybníka Košín...................................................53

4.8. Poměr játra/svalovina, ledviny/svalovina..................................................................54

4.8.1. Nedravé druhy ryb z údolní nádrže Jordán.............................................................54

4.8.2. Dravé druhy ryb z údolní nádrže Jordán.................................................................55

4.8.3. Nedravé druhy ryb z rybníka Košín........................................................................56

4.8.4. Porovnání poměrů z údolní nádrže Jordán a rybníka Košín...................................57

5. ZÁVĚR ................................................................................................................................59

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...............................................................................62

7. PŘÍLOHY............................................................................................................................70

8

1. ÚVOD

Údolní nádrž Jordán v Táboře je nejstarší nádrží ve střední Evropě. Vznikla v roce

1492 a sloužila jako zásobárna a zdroj vody pro město Tábor. V roce 1936 se stala

vodárenskou nádrží. Do nádrže z povodí ovšem přitékalo zvýšené množství živin, které vedlo

každoročně ke vzniku vodního květu. Proto se v roce 2000 Jordán přestal užívat jako zdroj

pitné vody. V současné době slouží hlavně k rekreačním účelům a ke sportovnímu rybolovu.

Na údolní nádrži Jordán byl v letech 2003 až 2004 prováděn monitoring obsahu

rizikových prvků ve vodě a v sedimentech. Průměrné hodnoty rtuti ve vodě byly poměrně


[…]

cejn velký – 5 roků 0,03 1,25 0,47

bolen dravý – 3 roky 0,03 1,05 0,55
bolen dravý – 5 roků 0,16 4,61 0,13
okoun říční – 3 roky 0,03 1,27 0,46
tolstolobik bílý – 5 r. 0,01 0,58 1,00

Příloha č. 4

Tabulka č. 6: Hazard index a max. přípustný týdenní limit příjmu rybího masa (kg)
z rybníka Košín.

Hazard index

druh ryby
standardní konzument člen rybá řské rodiny

maximum
přípustného

týdenního limitu NTL
(kg)

cejn velký 0,006 0,24 2,47

karas obecný 0,007 0,28 2,05

Příloha č. 5

Tablka č. 7: Obsah celkové rtuti ve tkáních ryb odlovených na údolní nádrži Jordán

věk hmotnost (g) Hg v mg.kg -1

svalovina

játra ledviny druh ryby

n

x
variabilní
rozptyl x

variabilní
rozptyl

x ± Sx
variabilní

rozptyl x ± Sx
variabilní
rozptyl x ± Sx

variabilní
rozptyl

cejnek malý 13 4,2 4 - 5 251,9 100 – 400 0,142 ± 0,054 0,072 – 0,264 0,052 ± 0,022 0,019 – 0,116 0,051 ± 0,021 0,021 – 0,094
cejn velký 10 4,5 4- 5 645,5 600 – 720 0,217 ± 0,740 0,107 – 0,371 0,156 ± 0,070 0,057 – 0,352 0,069 ± 0,031 0,028 – 0,121
bolen dravý 3 3,7 3 - 5 935 450 - 1835 0,431 ± 0,305 0,173 – 0,888 0,360 ± 0,322 0,089 – 0,843 0,189 ± 0,099 0,095 – 0,337
okoun říční 1 3,0 - 280 - 0,245 ± 0,006 - 0,105 ± 0,008 - - -
tolstolobik bílý 1 5,0 - 6000 - 0,113 ± 0,007 - 0,049 ± 0,004 - 0,033 ± 0,003 -

Příloha č. 6

Tabulka č. 8: Poměr obsahu celkové rtuti játra/svalovina a ledviny/svalovina u ryb z údolní

nádrže Jordán

kód
vzorku ryba č. druh ryby

pom ěr
játra/svalov ina

(%)

pom ěr
ledviny/svalovina

(%)
669/5 5 cejnek malý 35,1 44,3
669/6 6 cejnek malý - -
669/7 7 cejnek malý - -
669/8 8 cejnek malý 27,1 37,1
669/9 9 cejnek malý 19,3 20,7
669/10 10 cejnek malý 30,7 16,7
669/11 11 cejnek malý 20,7 33,2
669/24 24 cejnek malý 69,0 49,3
669/25 25 cejnek malý 47,4 51,6
669/26 26 cejnek malý 37,3 41,7

- průměr cejnek m.- 4roky 35,8 36,8
- SD - 11,6 9,9

669/3 3 cejnek malý 49,0 45,7
669/4 4 cejnek malý 27,6 27,0
669/22 22 cejnek malý 44,1 35,9

- průměr cejnek m.- 5rok ů 40,2 36,2
- SD - 8,4 6,3

669/13 13 cejn velký 78,4 38,6
669/14 14 cejn velký 37,7 21,1
669/15 15 cejn velký 74,0 45,5
669/18 18 cejn velký 59,1 33,9
669/20 20 cejn velký 55,6 25,9

- průměr cejn vel.- 4roky 61,0 33,0
- SD - 12,2 7,6

669/12 12 cejn velký 67,6 25,0
669/16 16 cejn velký 64,1 28,5
669/17 17 cejn velký 71,9 27,4
669/19 19 cejn velký 95,0 30,6
669/21 21 cejn velký 80,9 36,4

- průměr cejn vel.- 5rok ů 75,9 29,6
- SD - 9,6 3,1

669/2 2 bolen dravý 51,5 55,1
669/27 27 bolen dravý 63,7 58,3

- průměr bolen dr. - 3 roky 57,6 56,7
- SD - 6,1 1,6

669/1 1 bolen dr. - 5 rok ů 95,0 37,9
- - - - -

669/28 28 okoun říční - 3 roky 42,7 -
- - - - -

669/23 23
tolstolobik bílý - 5

roků 43,5 29,0

Příloha č. 7

Tabulka č. 9: Poměr obsahu celkové rtuti játra/svalovina a ledviny/svalovina u ryb

z rybníka Košín

kód
vzorku ryba č. druh stá ří

pom ěr
játra/svalovina

(%)

pom ěr
ledviny/svalovina

(%)
748/1 1 cejn velký 5 33,3 15,2
748/2 2 cejn velký 5 27,0 17,0
748/3 3 cejn velký 5 - 16,3
748/4 4 cejn velký 5 29,5 18,0
748/5 5 cejn velký 5 - 19,8

- - průměr - 29,9 17,3
- - SD - 2,2 1,3
- - - - - -

748/6 6 karas ob. 6 18,8 22,8

Příloha č. 8

Obr. č. 11: Ruda rtuti – rumělka (cinabarit)

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Rtu%C5%A5#column-one)

Příloha č. 9

Obr. č. 12: Míra celkového ročního spadu (=depozice) rtuti na severní polokouly

(http://bezjedu.arnika.org/chemicka-latka.shtml?x=214885)

Příloha č. 10

Obr č. 13: Pohled na údolní nádrž Jordán od hráze

(http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/133497-jordan-tabor)

Příloha č. 11

Obr. č. 14: Mapa údolní nádrže Jordán s vyznačenými vrstevnicemi

(Gergel, 2004)

Příloha č. 12

Obr. č. 15: Údolní nádrž Jordán a objekty s ní související

(Kutná, 2005)