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Hodnocení přístupu Jany Kubecové,

posluchačky 5. ročníku PF JU oboru Učitelství chemie pro ZŠ,

ke zpracování její diplomové práce.

Slečně Kubecové bylo původní téma diplomové práce zadáno 28.11.2005 na katedře
chemie ZF JU s názvem „ Obsah rtuti v rybách z údolní nádrže Jordán v Táboře.“ Téma
souvisí s výzkumnou problematikou dlouhodobě řešenou na katedře chemie v rámci
dřívějších grantových projektů a dlouhodobého záměru fakulty. Zadání práce bylo zaměřeno
na zjištění a vyhodnocení zátěže ryb z rybníka, respektive bývalé vodárenské údolní nádrže
Jordán, dlouhodobou expozicí rtutí. Cílem bylo také zhodnocení míry kontaminace ryb
z uvedené nádrže rtutí s ohledem na případná rizika pro konzumenty.

Slečna Kubecová začala zpracovávat zadanou problematiku svědomitě po zadání výše

uvedeného tématu ve 3. ročníku, a to literární rešerší zaměřenou především na výskyt, formy
a působení rtuti v hydrosféře. V literární rešerši se soustředila na globální problém – kumulaci
rtuti v rybách. Výstižně popisuje nejnovější poznatky z této oblasti v širším kontextu.
Prokázala výborné schopnosti při práci s odbornou literaturou a pečlivou svědomitou práci při
získávání i vyhodnocování vlastních výsledků. Po celou dobu pracovala aktivně s velmi
vysokým nasazením a samostatností. Podařilo se jí získat a vyhodnotit potřebné množství dat
i s odpovídajícím grafickým a statistickým vyhodnocením výsledků. Se všemi úkoly se
výborně vyrovnala a prokázala tím velmi dobrou míru samostatnosti při tvůrčí práci.

Získané výsledky a hodnocení aktuálního stavu zatížení ryb z nádrže Jordán i
srovnávací lokality rybníka Košín nad ní mohou být dobrým vodítkem pro rybáře a
vodohospodářskou správu v uvedeném povodí. Získané výsledky mohou posloužit i při
rozhodování o dalším využívání tohoto důležitého vodního díla, které by mělo v budoucnu
opět sloužit svému prvotnímu určení – zásobování města Tábor pitnou vodou.

Slečna Kubecová mi odevzdala svou práci v termínu a v požadovaném provedení.
Práce má logickou strukturu, je psána věcně a srozumitelně. Posouzení úrovně předložené
diplomové práce, jejích předností a nedostatků mi nepřísluší, bylo úkolem oponenta.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Jany Kubecové
k obhajobě a její přístup ke zpracování zadaného tématu diplomové práce hodnotím jako

- v ý b o r n ý –

V Českých Budějovicích 6.5. 2008
Ing. Jaroslav Švehla, CSc.
vedoucí práce